
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.30 del Reg.

Data 22-01-2018

Oggetto: SISMA 2016 - Messa in sicurezza, in seguito agli eventi sismici del 24 agosto
2016 e successivi, delle facciate dei fabbricati siti in Via dei Bastioni n.3 e n.5
Impegno somme

L'anno  duemiladiciotto addì  ventidue del mese di gennaio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre 2016 e gennaio 2017 che hanno colpito il-
territorio comunale, è indispensabile effettuare interventi urgenti di puntellamento e messa in sicurezza
su pubbliche vie
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato ai sensi e per gli effetti dell’-
art. 5 commi 1 e 1 bis della L. n.  225/1992, per la durata di 180 giorni, lo stato di emergenza sui territori
colpiti dal sisma;
l’art. 1 comma 2 dell’ ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26 agosto-
2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’ eccezionale evento sismico del 24
agosto 2016” prevede che i soggetti competenti assicurino la realizzazione delle attività da porre in essere,
anche in termini di somma urgenza, inerenti la messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi
calamitosi nonché interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a
cose;
nel dicembre 2016 è stato effettuato un intervento di messa insicurezza della facciata dell’edifico in via-
Bastioni n.5;
a seguito degli eventi sismici del gennaio 2017 e si è verificato un ulteriore danneggiamento della facciata-
dell’edificio in via Bastioni n.3;
con propria determinazione n.30 del 26/06/2017 è stato affidato l’incarico relativo per la “progettazione-
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento di
Messa in sicurezza, in seguito agli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, delle facciate dei
fabbricati siti in Via dei Bastioni n.3 e n.5”, all’Ing. Francesco Trovarelli di Ascoli Piceno, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.725 per l’importo di € 2.600,00 oltre €
104,00 per INARCASSA 4% ed e € 594,88 per IVA 22% per complessivi € 3.298,88
con deliberazione della G.C. n.57 del 03/08/2017 è stato approvato il progetto in oggetto dell’importo-
complessivo di € 38.000,00 di cui € 26.156,27 per lavori ed € 9.263,39 per somme a disposizione
dell’amministrazione;
con propria determinazione n°273 del 01/09/2017 sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta Cardola-
Macchine edili e industriali s.r.l. con sede a Colonnella (TE) in Via Fonte del Lupo, snc - per un importo
netto dei lavori pari ad € 26.707,53, giusto ribasso offerto del 7,18% sull’importo dei lavori posto a base
di gara, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA per complessivi € 32.583,19;
i lavori hanno avuto inizio in data 03/11/2017;-



con propria determinazione n.1 del 12/0/2018 è stato approvato il 1° SAL dei lavori in oggetto per un-
importo complessivo di € 26.189,86 al netto del ribasso d’asta del 7,18%;

Visto che con deliberazione della G.C. n.3 del 18/01/2018:

è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n.1 relativa ai lavori in oggetto per un importo-
complessivo di € 37.960,45 di cui € 28.411,12 per lavori netti ed € 9.549,33 per somme a disposizione;
si è dato atto che la variante comporta pertanto la necessità d’ulteriore impegno di spesa di € 2.078,38;-

Considerato pertanto che all’ulteriore somma di € 2.078,38 si può far fronte con i fondi impegnati come segue:
quanto ad € 791,32 al cap.2512 RRPP
quanto ad € 1.287,06 al cap.2512 competenza

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs.50/2016;-
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;-

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;-
di prendere atto che con deliberazione della G.C. n.3 del 18/01/2018:1)
è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n.1 relativa ai lavori in oggetto per un importo-
complessivo di € 37.960,45 di cui € 28.411,12 per lavori netti ed € 9.549,33 per somme a disposizione;
si è dato atto che la variante comporta pertanto la necessità d’ulteriore impegno di spesa di € 2.078,38;-
di impegnare la somma di € 2.078,38, in favore della ditta  Cardola Macchine edili e industriali s.r.l. con2)
sede a Colonnella (TE) in Via Fonte del Lupo, snc, come segue:

quanto ad € 791,32 al cap.2512 RRPP – Impegno n.171;
quanto ad € 1.287,06 al cap.2512 competenza – Impegno n.19;

di dare atto che è stato assegnato il seguente C.I.G.: Z2C1FC327E;3)
di dare atto che le predette somme sono interamente esigibili nell’anno 2018.4)

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Spurio Geom. Alfiero)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
IL SINDACO

(DOTT. ARMANDO FALCIONI )

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

171 SUB.1 23/01/2018 791,32 2512 2017 2018

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

19 23/01/2018 1.287,06 2512 2018

Impegno Data

Data 23/01/2018

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo,
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:

X   PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 23/01/2018

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



N.  98  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 30-01-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


